
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ZERBOLO ' 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 51 DEL 02/04/2020 REG.GEN. 

 
OGGETTO: 
Attuazione dell'Ordinanza del Dipartimento di Prote zione Civile n° 658 del 1° aprile 
2020. 
            
 

L’anno duemilaventi del mese di aprile del giorno due nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

Visto l’atto di indirizzo contenuto nei disposti della Giunta comunale n. 27 in data 1° aprile 2020 per 

mezzo della quale, in assenza di figure dirigenziali, si indicava nel Responsabile Finanziario e 

Sindaco del Comune di Zerbolò, il soggetto incaricato per l’attuazione dell’ordinanza del 

Dipartimento di Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020. 

  

Ritenuto, al fine di alleviare situazioni di bisogno di tipo materiale/alimentare venutesi a creare sul 

nostro territorio a seguito dell’attuazione delle misure di emergenza sanitaria contro la diffusione 

del virus COVID-19, di erogare buoni spesa per generi alimentari e beni di prima necessità, nel 

rispetto del richiamato Decreto n. 658\2020. 

 

Rilevato che tale beneficio si connota come indifferibile e urgente intendendo il bonus spesa 

erogato come una tantum, al fine di evitare il cagionarsi di eventi dannosi altrimenti e 

immediatamente producibili in capo al nucleo familiare. 

 

Dato atto che il presente provvedimento stabilisce le caratteristiche, i requisiti, le modalità di 

distribuzione di tali titoli, quale misura per promuovere e sostenere nuclei familiari in situazione di 

indisponibilità economica, a seguito di emergenza sanitaria dal virus COVID-19, un beneficio 

occasionale a mezzo di buoni spesa utilizzabili al soddisfacimento dei bisogni primari.  

 

 



 

DETERMINA 

 

1. Di approvare, come approva,  il modulo denominato “Richiesta di accesso ai “buoni spesa” di cui 

all’ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020”, allegato in 

forma integrale alla presente determina per farne parte integrante e sostanziale.   

 

2. Di stabilire che il beneficio sarà erogato in favore di nuclei familiari italiani e stranieri con 

regolare permesso di soggiorno, residenti nel Comune di Zerbolo’ alla data del 08.03.2020 in 

possesso dei seguenti requisiti: 

a) famiglie esposte ai rischi derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus COVID-19, con 

priorità per quelli non già assegnatari di ogni altra somma di sostegno pubblico (Reddito di 

cittadinanza – Rdc - Reddito di inclusione - ReI - assegno terzo figlio – Naspi – CIG - 

assegno al nucleo familiare - indennità di accompagnamento ed altre erogazioni 

previdenziali, etc.)  fermo restando che per nucleo familiare deve intendersi di norma quello 

definito dall’art. 4 del D.P.R. n° 223 del 30.05.89, così come risulta dallo stato di famiglia 

anagrafico 

b) non essere già beneficiari (percettori) di alcun contributo statale previsto in conseguenza 

dei provvedimenti restrittivi per emergenza COVID-19 (in particolare le prestazioni previste 

in esito all’entrata in vigore del D.L. n° 18 del 17.03.2020, cosiddetto "Cura Italia"). 

Il beneficio viene erogato mediante corresponsione di buoni spesa da utilizzarsi presso esercizi 

commerciali presenti nell’apposito elenco che sarà pubblicato sul sito web dell’Amministrazione 

Comunale. 

La domanda di accesso deve essere redatta e sottoscritta dall’interessato su apposito  modulo 

(allegato) unitamente ad una copia del documento d’identità del richiedente . 

Il modello di domanda è scaricabile dal sito istituzionale del Comune di Zerbolò. I soggetti 

interessati possono presentare domanda: 

• a mezzo mail : protocollo@comune.zerbolo.pv.it   

• a mezzo fax al n. 0382/818771 

Sarà consentita la consegna a mano solo in casi straordinari e motivati.  

Le domande saranno ammesse, ove sussistano i prescritti requisiti, secondo l’ordine di 

presentazione desumibile dall’acquisizione al protocollo generale dell’Ente, è comunque facoltà del 

Responsabile del Servizio Finanziario, data la continua evoluzione della criticità sociale, accettare 

giustificate richieste presentate successivamente alla scadenza. 

Il responsabile del Servizio Finanziario sarà coadiuvato, se nel caso, da uno staff di propria fiducia 

al fine  di : 

- individuare gli esercizi commerciali in zona, disponibili ad accettare i buoni emessi dal 

comune  



- disporre una graduatoria di priorità, valutando attentamente lo stato di particolare bisogno, 

anche e soprattutto in ordine all’individuazione dei motivi di indifferibilità ed urgenza 

dell'intervento 

- disciplinare a scorrimento della suddetta graduatoria, i soggetti aventi diritto fino ad 

esaurimento delle spettanze pari ad € 9.528,32, importo assegnato al Comune di Zerbolò  

nella citata ordinanza n. 658\2020, salvo ulteriori risorse che si renderanno comunque 

disponibili (donazioni, rifinanziamenti, ecc.). 

L’Amministrazione Comunale provvede alla revoca del beneficio disciplinato dal presente 

regolamento in caso di: 

• accertate variazioni delle condizioni indicate in sede di istanza; 

• accertato improprio utilizzo dei buoni spesa; 

• accertate dichiarazioni mendaci. 

L’istanza ha valore di dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n° 445 del 28.12.2000, 

pertanto l’eventuale rilascio di dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti, l’uso e l’esibizione di atti 

falsi o contenenti dati non più rispondenti al vero, sarà deferita all’Autorità Giudiziaria  

Saranno effettuate verifiche sulle richieste presentate, anche senza preavviso, volte a verificare la 

veridicità delle dichiarazioni sottoscritte ed il regolare utilizzo del buono spesa. 

Tutti i dati acquisiti in virtù del presente Disciplinare, saranno trattati secondo il D.lgs 196/03 ed il 

Regolamento generale per la protezione dei dati personali (GDPR) n° 2016/679 (UE). 

 

Il presente provvedimento entra in vigore con le modalità previste dal vigente Statuto Comunale. 

Per quanto non previsto nel presente Disciplinare si rinvia alla normativa nazionale e regionale 

vigente. 

 

 

Il Responsabile del Settore 
 F.to Centenara Gian Antonio 

      (Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993.) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Visto attestante la regolarità contabile e la copertura finanziaria della presente determinazione ai 
sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Zerbolo', lì 02/04/2020 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to Centenara Gian Antonio 

      (Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993.) 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 02/04/2020 al 17/04/2020 
 
Zerbolo', lì 02/04/2020 
             
 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Maranta Colacicco 

      (Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993.) 
 
 

 


